PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. Nº 1183/2023                                 Guaíba, 14 de Dezembro de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos ao Ofício n° 226/2023, desta Casa Legislativa, que

nos encaminhou o Requerimento n° 690/2023 apresentado pelo

Vereador Tiago Green – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Qual a Secretaria responsável pela limpeza e manutenção das áreas

esportivas do município de Guaíba?

Como  a  comunidade  esportiva  faz  para  poder  utilizar  os  campos

públicos de futebol no Município de Guaíba?

Existe  agendamento?  Se  sim,  onde  a  comunidade  faz  estes

agendamentos? São cobradas taxas nestes locais para utilização?

R
E

Q
 6

90
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

92
6F

F
A

05
08

86
48

15
F

18
C

D
5D

E
E

F
04

30
F

5
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
54

71

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste agradecer o questionamento, informamos que a responsabilidade

pela  limpeza  e  manutenção  de  áreas  esportivas  na  cidade  de  Guaíba  é  a

Secretaria de Esportes e Juventude. Sendo o campo do Complexo Esportivo Ruy

Coelho Gonçalves, importante espaço utilizado pela comunidade para Jogos de

Campeonatos  municipais,  regionais  e  estaduais  assim  como  para  eventos

esportivos  estando  sob  esse  mesmo  cuidado.  Ao  seguir  nosso  informes,

queremos destacar que o agendamento para a utilização do mesmo acontece

na Secretaria de Esportes e Juventude, onde não é realizado nenhuma forma de

cobrança, ou taxa para a sua utilização. Sendo o que tínhamos para o momento

e à disposição para qualquer dúvida que venha a surgir.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos M. D.
Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

R
E

Q
 6

90
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

92
6F

F
A

05
08

86
48

15
F

18
C

D
5D

E
E

F
04

30
F

5
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
54

71